Ad tertium dicendum, quod esse in æqualitate Patris non pertinet ad ipsam naturam humanam Christi, sed solum ad personam assumptam; sed esse in posterioribus bonis Dei, secundum quod importat excessum aliarum creaturarum, convenit etiam ipsi naturæ assumptæ.

ARTICULUS IV. 319

Utrum sedere ad dexteram Patris sit proprium Christi.

III. dist. xxii. quæst. 111. art. 4. quæst. 36

AD quartum sic proceditur. Videtur quod sedere ad dexteram Patris non sit proprium Christi. Dicit enim Apostolus Ephes. 11. 6. quod *Deus consuscipit nos, & con-sedere fecit in cælestibus in Christo Jhesu.* Sed resuscitari non est proprium Christi. Ergo etiam pari ratione nec sedere ad dexteram Dei in excelsis.

2. Præterea. Sicut Augustinus dicit in Lib. I. de Symbolo (cap. 19. ante med.) *Christum sedere ad dexteram Patris, hoc est habitare in eius beatitudine.* Sed hoc multis aliis convenit. Ergo videtur quod sedere ad dexteram Patris, non sit proprium Christi.

3. Præterea. Ipse dicit Apoc. 111. 21. *Qui videris, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici, & sedi cum Patre meo in throno eius.* Sed per hoc sedet Christus ad dexteram Patris quod sedet in throno eius. Ergo etiam illi qui vincunt, sedent ad dexteram Patris.

4. Præterea. Matth. xx. 23. Dominus dicit: *Sedere ad dexteram meam, vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.* Hoc autem frustra diceretur, nisi esset aliquibus paratum. Non ergo sedere ad dexteram convenit soli Christo.

Sed contra est quod dicitur ad Hebr. 1. 13. *Ad quem Angelorum dicit aliquando: Sede à dextris meis, idest in meis bonis posterioribus; vel mihi secundum Divinitatem æquali? quasi dicat, ad nullum. Sed Angeli sunt superiores aliis creaturis. Ergo multo magis nulli alii convenit sedere ad dexteram Patris quam Christo*

Rel

Joann. xvi. quod Spiritus Sanctus adveniens arguet mundum de iustitia, scilicet eorum qui credunt, ut Augustinus dicit super Joann. tract. xcv. ante med.) „ Ipsa quippe fidelium comparatio infidelium est vituperatio; unde subdit: Quia ad Patrem vado, & jam non videbitis me. Beati enim qui non vident, & credunt. Erit igitur vestra iustitia, de qua mundus arguetur, quoniam in me, quem non videbitis, crederitis. Secundo ad spei sublevationem. Unde ipse dicit Joan. xiv. 3. *Si abiero, & preparavero vobis locum, iterum veniam, & accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, & vos sitis.* Per hoc enim quod Christus humanam naturam assumptam in celo collocavit, dedit nobis spem illuc perveniendi: quia ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquila, ut dicitur Matth. xxiv. 28. Unde & Mich. 11. 13. dicitur: (a) *Ascendit pandens iter ante vos.* Tertio ad erigendum caritatis affectum in caelestia. Unde dicit Apostolus Coloss. 111. 1. *Qua sursum sunt, quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, qua sursum sunt, sapite non qua super terram.* Unde dicitur Matth. 21. 21. *Ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.* Et quia Spiritus Sanctus est amor nos in caelestia rapiens, ideo Dominus dicit discipulis Joann. xvi. 7. *Expedit vobis ut ego vadam: si enim non abiero, Peracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos; quod exponens Augustinus super Joann. (tract. xciv. a med.) dicit, Non potestis capere Spiritum, quando secundum carnem nosse persisteritis, Christum. Christo autem descendente corporaliter, non solum Spiritus Sanctus, sed & Pater, & Filius illis assuit spiritaliter.*

Ad quartum dicendum, quod licet Christo resurgenti in vitam immortalem congrueret locus caelestis; tamen ascensionem distulit, ut veritas resurrectionis comprobaretur. Unde dicitur Act. 1. 2. *quod post passionem suam præbuit seipsum vivum discipulis in multis argumentis, per dies quadraginta: ubi dicit quædam Glossa (ordin.) quod quia per quadraginta horas mortuus fuerat, quadraginta diebus se vivere confirmat: vel per quadraginta dies (b) typus presentis seculi, quo Christus in Ecclesia convertatur, potest intelligi: vel quia homo constans ex quatuor elementis, eruditur contra transgressionem Decalogi.*

(a) *Vulgata ascendet. (b) Ita legendum censet Garcia cum quibusdam mss. & vetustioribus exemplis: quæ sequuntur communiter. Al. tempus.*

ARTICULUS II.

311

Utrum conveniat Christo ascendere in caelum secundum divinam naturam.

III. dist. xxiii. quest. 111. art. 1. ad 2. & episc. 11. cap. cclx.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod ascendere in caelum conveniat Christo secundum divinam naturam. Dicitur enim in Psalm. xlvii. 6. *Ascendit Deus in jubilatione: & Deut. xxxiii. 26. Ascensor cæli, auxiliator tuus.* Sed ista dicuntur de Deo etiam ante Christi Incarnationem. Ergo Christo convenit ascendere in caelum, secundum quod est Deus.

2. Præterea. Eiusdem est ascendere in caelum cuius est descendere de celo, secundum illud Joann. 111. 13. *Nemo ascendit in caelum, nisi qui de celo descendit: & Ephes. 1v. 10. Quis descendit, ipse est & qui ascendit.* Sed Christus descendit de celo, non secundum quod homo, sed secundum quod Deus: non enim humana ejus natura ante in celo fuerat, sed divina. Ergo videtur quod Christus ascendere in caelum, secundum quod Deus.

3. Præterea. Christus sua ascensione ascendit ad Patrem. Sed ad Patris æqualitatem non pervenit, secundum quod homo: sic enim dicit: *Pater major me est, ut habetur Joann. xv. 28.* Ergo videtur quod Christus ascendere, secundum quod Deus.

Sed contra est quod Ephes. 1v. super illud: *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit?* dicit Glossa (ordin. Petri Lomb.) „ *Constat quod secundum humanitatem Christus descendit, & ascendit.*

Respondendo dicendum, quod ly *secundum* duo potest notare, scilicet conditionem ascendentis, & causam ascensionis. Et si quidem designet conditionem ascendentis, tunc ascendere non potest convenire Christo secundum conditionem divinæ naturæ: tum quia nihil est divinitate altius, quo possit ascendere: tum etiam quia ascensio est motus localis, qui divinæ naturæ non competit, quæ est immobilis, & inlocalis. Sed per hunc modum ascensio competit Christo secundum humanam naturam, quæ continetur loco, & motui subijci potest. Unde sub hoc sensu poterimus dicere, quod Christus ascendit in caelum, secundum quod homo, non secundum quod Deus. Si vero ly *secundum* designet causam ascensionis, cum Christus ex virtute divinitatis in caelum ascenderit, non autem ex virtute huma-

manæ naturæ; dicendum est quod Christus ascendit in caelum, non secundum quod homo, sed secundum quod Deus. Unde Augustinus dicit in serm. de Ascens. (111. in eo fitto, impl.) *De nostro fuit quod Filius Dei pependit in Cruce, sed de suo quod ascendit.*

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritates illæ propheticæ dicuntur de Deo, secundum quod erat incarnandus.

Potest tamen dici, quod ascendere est non proprie convenit divinæ naturæ, potest tamen et metaphorice convenire, prout scilicet dicitur in cor hominis ascendere, quando cor hominis se subijcit, & humiliat Deo: & eodem modo metaphorice dicitur ascendere respectu cuiuslibet creature, ex eo quod eam subijcit sibi.

Ad secundum dicendum, quod ipse idem est qui ascendit, & qui descendit. Dicit enim Augustinus in lib. IV. de Symbol. (cap. vii.) *Quis est qui descendit? Deus homo. Quis est qui ascendit? Idem ipse Deus homo.* Descensus tamen duplex attribuitur Christo. Unus quidem, quo dicitur descendisse de celo: qui quidem attribuitur Deo homini, secundum quod est Deus: non enim est iste descensus intelligendus secundum motum localem, sed secundum exinanitionem, qua, cum in forma Dei esset, servi formam suscepit: sicut enim dicitur exinanitus, non ex eo quod suam plenitudinem amiserit, sed ex eo quod nostram parvitatem suscepit; ita dicitur descendisse de celo, non quod caelum deseruerit, quia naturam terrenam assumpsit in unitatem personæ. Alius autem est descensus, quo *ascendit in inferiores partes terre*, ut dicitur Ephes. 1v. qui quidem est descensus localis: unde competit Christo secundum conditionem humanæ naturæ.

Ad tertium dicendum, quod Christus dicitur ad Patrem ascendere, in quantum ascendit ad confessum patris dexteræ: quod quidem convenit Christo aliquoties secundum divinam naturam, aliquoties autem secundum humanam, secundum quod infra dicitur (quest. seq. art. 3.)

ARTICULUS II.

312

Utrum Christus ascenderit propria virtute.

Opusc. 11. cap. ccxxxvi. & episc. lx. cap. xxxiii.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Christus non ascenderit propria virtute. Dicitur enim Marci ult. 19. *quod Dominus Jesus, postquam lectus est discipulis, assumptus est in caelum: & Act. 1. 9. dicitur: Videntibus illis elevatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum.* Sed illud quo assumitur, & elevatur, ab alio

videtur moveri. Ergo Christus non propria virtute, sed aliena ferebatur in caelum.

2. Præterea. Corpus Christi fuit terrenum, sicut & corpora nostra. Corpori autem terreno contra naturam est ferri sursum: nullus autem motus est ex propria virtute ejus quod contra naturam movetur. Ergo Christus non ascendit propria virtute in caelum.

3. Præterea. Propria virtus Christi est virtus divina. Sed motus ille non videtur fuisse ex virtute divina: quia cum virtus divina sit infinita, motus ille fuisse in instanti; & sic non potuisset videntibus discipulis elevari in caelum, ut dicitur Act. 1. Ergo videtur quod Christus non ascenderit propria virtute.

Sed contra est quod dicitur Isai. lxxviii. 14. *Iste formosus in stola sua gradens in multitudinis fortitudinis sua.* Et Gregorius dicit in homil. Ascensionis (xxix. in Evang. circa med.) „ *Notandum est, quod Elias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperte demonstraretur, quia homo purus adjuvator indigebat alieno. Redemptor autem noster non curru, non Angelis fovebatur legitur: quia qui fecerat omnia, super omnia virtute sua ferebatur.*

Respondendo dicendum, quod in Christo est duplex natura, divina scilicet, & humana. Unde secundum utramque naturam potest accipi propria virtus ejus. Sed secundum humanam naturam potest accipi duplex virtus Christi: una quidem naturalis, quæ procedit ex principis naturæ, & tali virtute manifestum est quod Christus in caelum non ascendit: alia autem virtus in humana natura Christi est virtus gloriæ, secundum quam Christus in caelum ascendit.

Cujus quidem virtutis rationem quidam accipiunt ex natura quintæ essentię, quæ est lux, ut dicunt, quam ponunt esse de compositione humani corporis, & per eam elementa contraria conciliari in unum, ita quod in statu habitus mortalitatis natura elementaris in corporibus humanis dominatur; & ideo secundum naturam elementis prædominantis corpus humanum naturali virtute deorsum fertur: in statu autem gloriæ prædominabitur natura caelestis, per cuius inclinationem, & virtutem, Corpus Christi, & alia Sanctorum corpora feruntur in caelum. Sed de hac opinione, & in prima parte habitum est (quest. lxxvii. art. 7.) & infra magis agetur in tractatu de resurrectione communi (in Supplem. quæst. lxxxiv. art. 1.)

Hac autem opinione prætermissa, alii assignant rationem prædictæ virtutis ex parte anime gloriificate, ex cuius redundantia gloriificabitur corpus, ut Augustinus dicit ad Dioctorem (episc. cxviii. al. lvi. ante med.) *Erit enim tanta obedientia corporis gloriæ ad*

homo, sed solum secundum quod est Deus. Unde auctoritatem Joannis inducitur sic exponit: „Potestatem dedit ei iudicium facere: „Et postea subditur: „Quia filius hominis est, „nolite mirari hoc: non enim propterea „suscepit iudicium, quoniam homo est; sed „quia ineffabilis est Dei Filius, propterea „erant majora quam secundum hominem, „ideo hanc opinionem solvens dixit: Ne mihi „remini, quia filius hominis est: etenim „ipse est etiam Filius Dei. „Quod quidem „probat per resurrectionis effectum: unde subdit: „Quia venit hora in qua omnes qui in mundo „numcatis sunt, audient vocem Filii Dei.

Sciendum tamen, quod quamvis apud Deum remaneat primæva auctoritas iudicandi; hominibus tamen committitur à Deo iudicaria potestas respectu eorum qui eorum iurisdictioni subiunguntur. Unde dicitur Deuter. 1. 16. *Quod iustum est iudicate*: & postea subditur: *Quia Dei est iudicium*, cuius scilicet auctoritate vos iudicatis. Dicitur etiam supra quæst. viii. art. 1. & 3. quod Christus etiam in natura humana est caput totius Ecclesiæ, & quod sub pedibus eius Deus omnia subiecit. Unde ad eum pertinet, etiam secundum naturam humanam, habere iudicariam potestatem.

Propter quod Augustinus (tract. xix. in Joan. à med.) auctoritatem prædicam Evangelii sic dicit esse intelligendam: *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est*: non quidem propter conditionem naturæ, quia sic omnes homines huiusmodi potestatem haberent, ut Chryostomus objicit (loc. sup. cit.) sed hoc pertinet ad gratiam capitis, quam Christus in humana natura accepit.

Competit autem Christo hoc modo secundum humanam naturam iudicaria potestas propter tria. Primo quidem propter convenientiam, & affinitatem ipsius ad homines: sicut enim Deus per causas medias, tamquam propinquiores effectibus, operatur; ita iudicat per hominem Christum homines, ut sit suavius iudicium hominibus. Unde Apostolus dicit Heb. 1v. 15. *Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum per omnia pro similitudine abique peccato. Addeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ eius*. Secundo quia in finali iudicio, ut Augustinus dicit super Joan. (tract. xxiiii. ante med.) erit resurrectio corporum mortuorum, quæ subiecitabit Deus per filium hominis; sicut per eundem Christum suscitavit animas, in quantum est Filius Dei. Tertio quia, ut Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini (sem. ult. cap. viii. à med.) *reclam erat ut iudicandi viderent iudicem. Iudicandi autem erant boni, & mali. Restabat ergo ut in iudicio*

forma, serui & boni, & mali ostenderetur; forma Dei solis boni seroventur.

Ad primum ergo dicendum, quod iudicium pertinet ad veritatem sicut ad regulam iudicii; sed ad hominem, qui est veritate imbutus, pertinet, secundum quod est unum quoddammodo cum ipsa veritate, quasi quædam lex, & quædam iustitia animata. Unde & ibidem Augustinus introducit quod dicitur I. Cor. 11. 15. *Spiritalis iudicat omnia*. Anima autem Christi præ ceteris creaturis magis fuit unita veritati, & magis ea repleta, secundum illud Joan. 1. 14. *Vidimus eum plenum gratia, & veritatis*. Et secundum hoc ad animam Christi maxime pertinet omnia iudicare.

Ad secundum dicendum, quod solus Dei est sui participatione animas beatas facere; sed adducere homines ad beatitudinem convenit Christo, in quantum est caput, & auctor salutis eorum, secundum illud Hebr. 11. 10. *Qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari*.

Ad tertium dicendum, quod cognoscere occulta cordium, & diiudicare per se quidem pertinet ad solum Deum, sed ex reſtuentia Divinitatis ad animam Christi, convenit etiam ei cognoscere, & iudicare occulta cordium, ut supra dictum est, cum de scientia Christi ageretur (quæst. x. art. 2.) Et ideo dicitur Rom. 11. 16. *In die cum iudicabit Deus occulta hominum. . . . per Jesum Christum*.

ARTICULUS III. 322

Utrum Christus ex meritis adeptus fuerit iudicariam potestatem.

IV. dist. viii. quæst. 1. art. 1. & IV. con. cap. xc. princ. & opusc. 11. cap. cclxi.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Christus non ex meritis fuerit adeptus iudicariam potestatem. Iudicaria enim potestas consequitur regiam dignitatem, secundum illud Proverb. xx. 8. *Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Sed regiam dignitatem Christus obtinuit absque meritis: competit enim ei ex hoc ipso quod est unigenitus Dei: dicitur enim Luc. 1. 32. *Dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Jacob in æternum*. Ergo Christus iudicariam potestatem non obtinuit ex meritis.

2. Præterea. Sicut dictum est (art. præc.) iudicaria potestas competit Christo, in quantum est caput nostrum. Sed gratia capitis non competit Christo ex meritis, sed consequitur personalem unionem divinæ, & humanæ naturæ, secundum illud (Joan. 1. 14. *Vidimus*

glo-

gloriam eius, quasi unigeniti à Patre, plenum gratiæ, & veritatis: & de plenitudine eius nos omnes accepimus: quod pertinet ad rationem capitis. Ergo videtur quod Christus non habuerit ex meritis iudicariam potestatem.

3. Præterea. Apostolus dicit I. ad Corinth. 11. 15. *Spiritalis iudicat omnia*. Sed homo efficiatur spiritualis per gratiam, quæ non est ex meritis; alioquin jam non esset gratia, ut dicitur Rom. xi. 6. Ergo videtur quod iudicaria potestas non conveniat nec Christo, nec aliis ex meritis, sed ex sola gratia.

Sed contra est quod dicitur Job xxxvi. 17. *Causa tua quasi impii iudicata est: iudicium, causamque recipies*: & Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini (sem. ult. cap. vii. cir. med.) *Sedebit iudex, qui stetit sub iudice; damnabit (a) veros reos, qui falso factus est reus*.

Respondendo dicendum, quod nihil prohibet unum, & idem debere alicui ex causis diversis; sicut gloria corporis resurgentis debita fuit Christo non solum propter congruentiam Divinitatis, & propter gloriam animæ, sed etiam ex merito humilitatis passionis. Et similiter dicendum est, quod iudicaria potestas homini Christo competit, & propter divinam personam, & propter plenitudinem gratiæ habitualis: & tamen etiam ex merito eam obtinuit, ut scilicet secundum Dei iustitiam iudex esset, qui pro Dei iustitia pugnavit, & vicit, & iniuste iudicatus est. Unde ipse dicit Apoc. 111. 21. *Ego steci, & sedi in throno Patris mei. In throno autem intelligitur iudicaria potestas, secundum illud Psal. 9. 5. *Sedit i iuxta thronum qui iudicavit iustitiam**.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de iudicaria potestate, secundum quod debetur Christo ex ipsa unionem ad Verbum Dei.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit ex parte gratiæ capitis.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit ex parte gratiæ habitualis, quæ est perfecta anima Christi. Per hoc tamen quod his modis debetur Christo iudicaria potestas, non excluditur quin debeat ex merito.

ARTICULUS IV. 323

Utrum Christo conveniat iudicaria potestas quantum ad omnes res humanas.

Quol. x. art. 2. cor.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod ad Christum non pertinet iudicaria potestas quantum ad omnes res humanas. Ut

S. Thom. Oper. Tom. V.

(a) Ita cum nls. Nicolajus. Al. vere, iteq. vero.

enim legitur Luc. xii. 13. cum quidam de turba Christo diceret, *Dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem*, ille respondit: *Homo, quis me constituit iudicem, aut divisorem super vos?* Non ergo habet iudicium super omnes res humanas.

2. Præterea. Nullus habet iudicium nisi super ea quæ sunt sibi subiecta. Sed Christum nondum videmus omnia esse subiecta, ut dicitur Heb. 11. Ergo videtur quod Christus non habeat super omnes res humanas iudicium.

3. Præterea. Augustinus dicit XX. de civitate Dei (cap. 11. circ. medi) quod ad iudicium alicuius pertinet hoc quod interdum boni affliguntur in hoc mundo, & interdum prosperantur, & similiter mali. Sed hoc fuit etiam ante Christi incarnationem. Ergo non omnia iudicia Dei circa res humanas pertinent ad iudicariam potestatem Christi.

Sed contra est quod dicitur Joan. v. 22. *Pater omni iudicium dedit Filio*.

Respondendo dicendum, quod, si de Christo loquamur secundum divinam naturam, manifestum est quod omne iudicium Patris pertinet ad Filium: sicut enim Pater facit omnia Verbo suo, ita etiam Filius iudicat Verbo suo. Si vero loquamur de Christo secundum naturam humanam, sic etiam manifestum est quod omnes res humanæ subduntur eius iudicio. Et hoc manifestum est primo quidem, si consideremus habitudinem animæ Christi ad Verbum Dei: si enim spiritualis iudicat omnia, ut dicitur I. ad Corinth. 11. 15. in quantum mens eius Verbo Dei inheret, multo magis anima Christi, quæ est plena veritate Verbi Dei, super omnia iudicium habet.

Secundo apparet idem ex merito mortis eius: quia, ut dicit Rom. xiv. 9. *in hoc Christus mortuus est, & resurrexit, ut vivorum, & mortuorum dominaretur*. Et ideo super omnes habet iudicium: propter quod, & Apostolus ibi subdit, quod omnes stabimus ante Tribunal Christi: & Dan. vii. 14. dicitur, quod dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & lingua servient ei.